

S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
București, Str. Frumoasă nr. 20, sector 1
CUI 42426878
e-mail: phgmediainvest@gmail.com, dorinela1973@gmail.com
- pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD

Decizia nr. 241 din 10.04.2025
privind sancționarea S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu obligația de a difuza, în ziua de 17 aprilie 2025, timp de 10 minute,
între orele 19.00-19.10, numai textul deciziei de sancționare emise de C.N.A.

Întrunit în ședință publică în ziua de 10 aprilie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a decis sancționarea radiodifuzorului cu obligația de a difuza, în ziua de 17 aprilie 2025, timp de 10 minute, între orele 19.00-19.10, numai textul deciziei de sancționare emise de C.N.A, după ce a vizionat înregistrări și a analizat rapoartele întocmite de Direcția Monitorizare pentru emisiunile: "Deschide lumea" din 08.02.2025 (sesizările nr. 2336/08.02.2025; 2372/1/10.02.2025); "News" din 09.02.2025 (sesizarea nr. 2345/09.02.2025); "Plus matinal" din 21.02.2025 (sesizarea nr. 063/21.02.2025); "Ediție specială" din 22.02.2025 (sesizările nr. 3104/22.02.2025; 3226/24.02.2025; 3215/24.02.2025; 3099/22.02.2025); "Realitatea zilei" din 23.02.2025 (sesizarea nr. 3119/2025-02-23); emisiuni difuzate de postul REALITATEA PLUS.

Postul de televiziune REALITATEA PLUS/ REALITATEA PLUS HD aparține S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023).

În urma deliberării, analizării rapoartelor de monitorizare și a vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat grav prevederile art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate, publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

În fapt, în perioada 8-23 februarie 2025, postul REALITATEA PLUS a difuzat emisiunile: "Deschide lumea", "News", "Plus matinal", "Ediție specială" și "Realitatea zilei", emisiuni cu privire la al căror conținut Consiliul a constatat că a contravenit flagrant prevederilor legale din domeniul audiovizualului în materie de publicitate politică.

Astfel, redăm, fragmente, din rapoartele de monitorizare, după cum urmează:

1) emisiunea Deschide lumea - 08.02.2025

Postul de televiziune **Realitatea Plus** a difuzat în data de **08.02.2025**, în direct, în intervalul orar **16:57 – 17:51**, o ediție a emisiunii **Deschide lumea**, moderată de Saviana Rusu.

Subiectele ediției: înregistrare video cu Călin Georgescu (fost candidat la alegerile prezidențiale), în cadrul căreia acesta a discutat despre profiturile generate de multinaționalele din România; anularea alegerilor prezidențiale din anul 2024; cererea de suspendare a lui Klaus Iohannis din funcția de președinte al României; candidatura lui Crin Antonescu la alegerile prezidențiale din anul 2025; indexarea pensiilor în România; introducerea de noi taxe și impozite (taxa pe hârnicie; taxa auto pe poluare); furtuna polară din Japonia; vandalizarea mai multor obiecte de către un român în Bazilica Sfântul Petru din Vatican.

Titluri afișate pe ecran, cu privire la subiectul sesizat: **GEORGESCU: CORUPȚIA E UN FENOMEN CARE TREBUIE DISTRUS DEFINITIV; GEORGESCU: MULTINAȚIONALELE DISTRUG ECONOMIA ROMÂNEASCĂ; GEORGESCU: MULTINAȚIONALELE RAPORTEAZĂ PROFIT ZERO; GEORGESCU: CUMPĂRAȚI ȘI VINDEȚI PRODUSELE ROMÂNEȘTI!; GEORGESCU: TERMINAȚI CU CREȘTEREA ARTIFICIALĂ DE PREȚURI; GEORGESCU: ANGAJAȚII DIN MAGAZINE SUNT ÎMPOVĂRAȚI.**

La începutul ediției, s-a difuzat o înregistrare video cu Călin Georgescu (fost candidat la alegerile prezidențiale), în cadrul căreia acesta a discutat despre profiturile generate de multinaționalele din România. Sursa imaginilor nu a fost menționată.

S1-rep. 58.37 - 08.46, sel. 16, 17

[00:00:05] Saviana Rusu: **Călin Georgescu, doamnelor și domnilor, a dat un mesaj de ultimă oră. Președintele ales susține că fenomenul care distruge România este corupția, iar aceasta trebuie oprită.** De asemenea, el a reafirmat sprijinul pentru producătorii români.

[00:00:24] Călin Georgescu: **Dragii mei, ce se întâmplă astăzi în scandalul USAID este absolut șocant la nivel global, dar minunat în același timp. Trezirea în conștiință a întregii lumi se produce mai profund ca niciodată. Ceea ce credeam că este democrație se dovedește că a fost doar o cenzură globală, o mită împachetată într-o formă de ajutor social, cu implicații teribile la adresa libertății civile. În întreaga lume, inclusiv în România, au fost demascate televiziuni și publicații care se dovedește că au avut o singură și unică misiune, aceea de a manipula percepția publică în interes globalist, fiind profund dăunătoare democrației interne și, mai grav, producând un atac direct la suveranitatea fiecărei țări. Felicit și mulțumesc USAID pentru curajul de a demasca aceasta și adevărul, evident, ne va elibera și corupții vor plăti pentru fiecare ticăloșie și minciună pe care au emis-o în vederea manipulării și alterării realității în defavoarea popului român.** [00:01:46] **Corupția este un fenomen care trebuie distrus definitiv. Toate problemele noastre vin din acest fenomen oribil, din această boală ce părea incurabilă, până la venirea președintelui Donald Trump la conducerea Statelor Unite ale Americii. Ei bine, acum jocul s-a schimbat și se numește libertate, suveranitate, sinceritate. Credeam că Uniunea Europeană este un pilon al democrației și civilizației? Ei bine, vom afla curând că în conducerea de la Bruxelles se află doar o grupare de prădători care au atacat parșiv democrația din România și care acum a pus ochii și pe alte state din Europa, începând cu Germania și Polonia. Televiziunile românești plătite din fonduri globaliste, euro-extremiste, așa cum am numit, și anti-românești, m-au acuzat îndelung că vreau să distrug multinaționalele, care sunt motorul economiei românești, cum spuneau ei.** [00:03:04] **Păi, hai să vedem cine sunt aceste multinaționale pe care a trebuit să le adulăm noi atâta de tare, în timp ce ei distrug practic economia și adevărații contribuitori ai economiei românești, adică, întreprinderile mici și mijlocii, antreprenorul român, și tot ceea ce este românesc și produs românesc. Marile multinaționale raportează profit zero. Zero. Cum așa? Adică, rulează sute de milioane de euro, dar raportează profit zero? De ce se întâmplă asta? Pentru că exportă profitul. Asta este ideea. Și atunci, de unde să încaseze România de la ele bani către bugetul de stat, dacă nu poate să colecteze impozitul de pe profit? Ce impozit să colectezi, când ei declară zero profit? E o întrebare legitimă. Deci, pe**

aceștia îi apără televiziunile? Bineînțeles că da, pentru că este sistemul mafiot, o mână o spală pe cealaltă. [00:04:25] Adică, vreți să-mi spuneți că marii operatori de telefonie, rețele de farmacii, cu sute de puncte de lucru, rețelele de magazine, acestora,, adică nu le merge deloc bine România, de raportează profit zero?! Zero! Bun, mergeți atunci în altă parte decât în România, pentru că în România nu produceți nimic. Sau, haideți să o spunem, fără corectitudine politică, autoritățile vă protejează și instituțiile profund corupte nu investighează cum este posibil că aveți cifre de afaceri uriașe, dar profit zero. Pentru ce? Pentru că aveți spate politic asigurat, aveți protecție guvernamentală? Ei bine, nu veți mai avea. Ori începeți să declarați cifrele corecte și să realizați profit, ori lăsați în locul vostru alte companii, care pot face profit în România, ori începe să plătiți impozit pe cifra de afaceri. Mă gândesc că nu v-ați fi extins în fiecare oraș, dacă nu vă mergea bine. Eu știu că dacă nu ai profit într-o afacere, atunci închizi afacerea. [00:05:57] Dar voi extindeți afacerile, evident, cu profit zero. Interesant. Eu vă spun așa: se apropie momentul în care și în România, ca și în America, vom afla cum este posibil că există aceste minuni economice ale voastre. Dar vă promit, nu se va mai întâmpla asta. De asemenea, am văzut că plâng toți de mila marilor magazine, sub pretextul că aceștia ne-au făcut favorul și au angajat români de-ai noștri, pe care trebuie să-i protejăm. Serios?! Dar ce facem cu toate reducerile de personal, pe care aceste magazine le-au făcut prin introducerea forțată a caselor de marcat rapide, adică acele case unde vă duce și vă plătiți singuri produsele? De câte ori ați rugat angajații magazinelor să se mai deschidă o casă de marcat, pentru că erau cozi imense? De multe ori, nu-i așa? Asta e realitatea. Pentru că în aceste magazine angajații sunt împovărați să lucreze și la case de marcat, și în depozit, și în magazin. [00:07:19] **Sunt doar o mână de oameni în fiecare magazin, care sunt folosiți până la epuizare, în timp ce noi, clienții, trebuie să ne achităm singuri produsele. Cam asta este cu aceste magazine, cărora le plângem de milă că le boicotăm. Stați liniștiți, oricum declară profit zero. Deci, în condițiile astea nu cred că le afectăm existența. Corect?! Atenție, ați venit în România să faceți afaceri. Atunci, plătiți corect impozitele. Nu mai jucați cifrele în contabilitate, angajați români pe care să-i plătiți demn și să le oferiți respect, așa cum faceți și în Occident. Cumpărați și revindeți produsele românești la prețuri corecte, ajutați micii producători români să crească producția, oferiți-ne produse de bună calitate și terminați cu creșterea artificială de prețuri. Încetați cu casele rapide de marcat menite doar să vă maximizeze vouă profitul acela de zero lei sau zero euro. Respectați românii și România. [00:08:37] Și, apropo, dacă am înțeles bine, că vă permiteți pe 10 februarie să faceți reduceri, atunci tocmai ați dovedit că aveți de unde reduce, pentru că prețurile sunt nejustificat de mari, doar ca voi să aveți profit. Da, profitul acela zero, pe care îl declarați cu mare emfază. Și mai vorbiți de etică în afaceri? Păi, nu aveți deloc, nici voi, nici propaganda deșănțată, care susține boicotul la adresa interesului național. Voi, marile companii multinaționale cu zero profit sunteți de fapt singurii care boicotați economic România de ani de zile. Deci, din acest motiv, vă rog, dragii mei români, ca luni, pe 10 februarie, să dăm un semnal clar de demnitate și verticalitate, că poporul nu mai tolerează exploatarea și păcălirea noastră ca neam și țară, cu atât mai mult cu cât această zi nu a fost aleasă întâmplător. [00:09:47] Este ziua Sfântului Haralambie, Sfântul rodului, care ocrotește de lipsuri și de foamete, care aduce belșug în familie și în locul unde este cinstit. Așa să ajute Dumnezeu România, familia noastră mare, noi suntem poporul, noi suntem România!**

2) emisiunea News - 09.02.2025

Postul de televiziune **REALITATEA PLUS** a difuzat în direct, în data de **09.02.2025**, în intervalul orar **11:58 – 12:54**, emisiunea de dezbatere „**News**”, moderată de Anca Frumosu.

Subiectele dezbătute în emisiune au fost: boicotul supermarketurilor din 10 februarie, în urma îndemnului lui Călin Georgescu, adresat românilor, de a susține producătorii autohtoni (...)

(S1-rep. 00.42, sel. 09-12)

Titluri afișate pe ecran: BREAKING NEWS/ PROTESTE MASIVE: MII DE ROMÂNI IES ÎN STRADĂ ÎN CÂTEVA ORE; ROMÂNII S-AU SĂTURAT DE BATJOCURA MARILOR MAGAZINE: IES ÎN STRADĂ; FORȚELE DE ORDINE SE AȘTEAPTĂ LA PROTESTE MASIVE.

[00:00:00]

Anca Frumosu (moderatoare): *Ziua marelui boicot, doamnelor și domnilor, este mâine. Românii din țară și diaspora sunt încurajați să își facă cumpărăturile doar din piețe și de la producătorii autohtoni. Călin Georgescu trage un semnal de alarmă și le spune românilor să susțină astfel economia țării. În paralel, sunt anunțate proteste masive, atât pro, cât și contra fostului candidat la prezidențiale, iar forțele de ordine sunt pregătite. Cu toate detaliile vine jurnalistul Realitatea Plus, Cosmina Balint.*

(S2-rep. 03.15, sel. 09-12)

Titluri afișate pe ecran: BREAKING NEWS/ MINCIUNILE DIN MAGAZINE, STEAGUL ROMÂNIEI PUS PE TOATE PRODUSELE; BĂTAIA DE JOC A MARILOR MAGAZINE: CUM NE PROSTESC LA RAFT; HALUCINANT: MÂNCARE DIN STRĂINĂTATE PROASTĂ ȘI SCUMPĂ; PÂINE CONGELATĂ ȘI PRODUSE CU PESTICIDE, NIMENI NU VERIFICĂ; ROMÂNII VOR MÂNCARE DIN ȚARA NOASTRĂ, SABOTAJUL ȘMECHERILOR; PRODUCĂTORII ROMÂNI, UMILIȚI ȘI DAȚI AFARĂ DIN MAGAZINE; BOICOTUL ROMÂNILOR CARE S-AU SĂTURAT SĂ FIE MINȚIȚI ȘI UMILIȚI; MÂINE: ZIUA MARELUI BOICOT, ROMÂNII CUMPĂRĂ PRODUSE ROMÂNEȘTI; MÂINE: MAREA MOBILIZARE DIN PIEȚE, CUMPĂRĂTURI 100% ROMÂNEȘTI.

[00:00:00]

Anca Frumosu (moderatoare): *Între timp se fac strategii revoltătoare în aproape toate magazinele mari din țară. Odată cu boicotul românilor la adresa produselor importate, pe aproape toate rafturile au apărut poze cu drapelul României, sugerând astfel că toate produsele sunt de la noi din țară.*

Pe ecran partajat a fost difuzat un material audiovizual filmat de două persoane într-un supermarket (având o durată de aproximativ 1 minut și jumătate), care prezintă imagini surprinse printre raioanele supermarketului și al cărui conținut este prezentat în cele ce urmează (sursa nu a fost afișată pe ecran):

Mesaje titrate pe ecran: *Ne pregătim de marele boicot! AMC: Supermarketurile.*

(...)

După vizionarea materialului audiovizual, discuția a continuat în platoul emisiunii astfel:

[00:01:48]

Anca Frumosu (moderatoare): *Domnule Zlat, aș vrea să încep cu dumneavoastră. De ce multe dintre produsele românești autentice nu ajung în supermarketuri, nu ajung în piețele mari?*

[00:01:57]

Mihai Zlat (vicepreședintele SNPPC): *...Sunt niște practici înșelătoare, manipulative. Eu sper că autoritățile statului, inclusiv pe această situație, să ia anumite măsuri pentru că trebuie sancționate drastic orice fel de practică înșelătoare, mascată, care să inducă în eroare clienții. Și până la urmă vedem cu toții că au ajuns prețurile din supermarketurile din România similare ca cele de afară. Rep. [00:02:39, S2] Ba mai mult, sunt anumite produse mai scumpe decât în Europa de Vest, au profituri enorme, enorme, forța de muncă este de patru ori mai ieftină în România, chiriile sunt de trei-patru ori mai ieftine în România și în același timp, ei fac profituri mai mari, mult mai mari și declară profit zero la sfârșitul anului. Este realitatea cu care ne confruntăm și statul român este incapabil să ia măsuri în această situație.*

[00:03:01]

Anca Frumosu (moderatoare): *Păi, și de ce li se permite una ca asta, domnule Lazăr? Am văzut și mai devreme, în materialul precedent, cum au schimbat strategia supermarketurile și au pus acele etichete cu produse românești. Cine ar trebui să se sesizeze în acest caz și cum am putea să combatem, iată, aceste practici frauduloase.*

(...)

Anca Frumosu (moderatoare): *Cât de complice este statul prin această schemă, iată, în care supermarketurile încearcă să stranguleze efectiv producătorii români.*

[00:04:42]

Norica Nicolai (analist politic): *De la început, complicitatea statului român a dus la pierderi majore pentru industria autohtonă, pentru că întotdeauna aceste supermarketuri s-au bucurat de privilegii, spre deosebire de producătorii locali. ..Este o mișcare care, din punctul meu de vedere, va avea succes și trebuie să aibă succes, pentru că trebuie să conștientizăm că industria locală este capabilă să producă și bunuri de calitate, și bunuri care să nu atenteze la sănătatea populației. ...Simbolic, este și o mișcare de conștientizare a apartenenței noastre naționale și de demnitate națională (...) Eu sper ca foarte mulți români să se atașeze acestei mișcări. (...)*

(S3-rep. 12.32, sel. 09-12)

Titluri afișate pe ecran: **BREAKING NEWS/ GEORGESCU: ANGAJAȚII DIN MAGAZINE SUNT ÎMPOVĂRAȚI; GEORGESCU: CUMPĂRAȚI ȘI VINDEȚI PRODUSELE ROMÂNEȘTI!// GEORGESCU: MULTINAȚIONALELE DISTRUG ECONOMIA ROMÂNEASCĂ; GEORGESCU: MULTINAȚIONALELE RAPORTEAZĂ PROFIT ZERO; GEORGESCU: TERMINAȚI CU CRÊȘTEREA ARTIFICIALĂ DE PREȚURI!**

[00:00:00]

Anca Frumosu (moderatoare): *Haideți să ne uităm puțin și la mesajul transmis de Călin Georgescu pentru poporul român. Președintele ales a transmis că fenomenul care distruge România este corupția, despre care spune că trebuie oprită. De asemenea, Georgescu și-a reafirmat sprijinul pentru producătorii români. Să-l ascultăm.*

Conținut material audiovizual înregistrat; durata aproximativ 4 minute (sursa nu a fost afișată pe ecran):

Rep. [00:00:19, S3]

Călin Georgescu: *Trezirea în conștiință a întregii lumi se produce mai profund ca niciodată. Ceea ce credeam că este democrație se dovedește că a fost doar cenzură globală, o mită împachetată într-o formă de ajutor social cu implicații teribile la adresa libertății civile. Întreaga lume, inclusiv România, au fost demascate televiziuni și publicații care se dovedește că au avut o singură și unică misiune aceea de a manipula percepția publică în interes globalist, fiind profundă dăunătoare democrației interne și, mai grav, producând un atac direct la suveranitatea fiecărei țări. Adevărul, evident ne va elibera și corupții vor plăti pentru fiecare ticăloșie și minciună pe care au emis-o în vederea manipulării și alterării realității în defavoarea popului român. Corupția este un fenomen care trebuie distrus definitiv. Toate problemele noastre vin din acest fenomen oribil, din această boală ce părea incurabilă până la venirea președintelui Donald Trump la conducerea Statelor Unite ale Americii. Ei bine, acum jocul s-a schimbat și se numește libertate, suveranitate, sinceritate. Rep. [00:01:50, S3] **Hai, să vedem cine sunt aceste multinaționale pe care a trebuit să le adulăm noi atâta de tare, în timp ce ei distrug practic economia și adevărații contribuitori ai economiei românești, adică întreprinderile mici și mijlocii, antreprenorul român și tot ceea ce este românesc și produs românesc. Rep. [00:02:15, S3] **Marile multinaționale raportează profit zero. Cum așa? Adică rulează sute de milioane de euro, dar raportează profit zero? De ce se întâmplă asta? Pentru că exportă profitul. Asta este ideea. Și atunci, de unde să încaseze România, de la ele, bani către bugetul de stat, dacă nu poate să colecteze impozitul de pe profit? Ce impozit să colectezi când ei declară zero profit? Cumpărați și revindeți produsele românești la prețuri corecte, ajutați micii producători*****

români să crească producția, oferiți-ne produse de bună calitate și terminați cu creșterea artificială de prețuri. Încetați cu casele rapide de marcat, menite doar să vă maximizeze vouă profitul acela de 0 lei sau 0 euro. Respectați românii și România. Vă rog, dragii mei români, ca luni, pe 10 februarie, să dăm un semnal clar de demnitate și verticalitate că poporul nu mai tolerează exploatarea și păcălirea noastră, ca neam și țară, cu atât mai mult cu cât această zi nu a fost aleasă întâmplător. Este ziua Sfântului Haralambie, sfântul rodului, care ocrotește de lipsuri și de foamete, care aduce belșug în familie și în locul unde este cinstit. Așa să ajute Dumnezeu România, familia noastră mare! Noi suntem poporul, noi suntem România.

(S4-rep. 19.50, sel. 09-12)

Titluri afișate pe ecran: BREAKING NEWS/ MÂINE: ZIUA MARELUI BOICOT, ROMÂNII CUMPĂRĂ PRODUSE ROMÂNEȘTI; MÂINE: MAREA MOBILIZARE DIN PIEȚE, CUMPĂRĂTURI 100% ROMÂNEȘTI; ȘOCANT: A VRUT SĂ CUMPERE PRODUSE ROMÂNEȘTI ȘI N-A GĂSIT NICIUNUL; BĂTAIA DE JOC A MARILOR MAGAZINE: CUM NE PROTEST LA RAFT; HALUCINANT: MÂNCARE DIN STRĂINĂTATE PROASTĂ ȘI SCUMPĂ; PÂINE CONGELATĂ ȘI PRODUSE CU PESTICIDE, NIMENI NU VERIFICĂ; PRODUCĂTORII ROMÂNI, UMILIȚI ȘI DAȚI AFARĂ DIN MAGAZINE; BOICOTUL ROMÂNILOR CARE S-AU SĂTURAT SĂ FIE MINȚIȚI ȘI UMILIȚI.

[00:00:00]

Anca Frumosu (moderatoare): *Doamna Nicolai, iată, de ce permite statul român ca supermarketurile să domine piața și să elimine producătorii locali, în loc să ofere un proces echitabil și corect?*

[00:00:15]

Norica Nicolai (analist politic): *Pentru că nu a fost preocupat niciodată de întărirea economiei naționale, ci, dimpotrivă, de importuri, care privilegiază alte economii. S*

Rep. [00:01:08, S4] *Am văzut companii cu cifră de afaceri de 1.000.000.000 euro, dar profit zero. Niciodată autoritățile fiscale ale statului nu au făcut controale la aceste companii pentru a vedea maniera în care se exportă profitul. Este și o directivă europeană care sugera că este foarte bine să se impoziteze la cifra de afaceri. Statul român n-a făcut lucrul ăsta, pentru că, probabil, sunt alte interese la limita corupției, care îi motivează pe politicieni să nu ia nicio decizie în favoarea propriului stat, propriului buget și a propriilor producători. Cred că asta este în marea explicația pentru incapacitatea unui stat.*

Rep. [00:02:15, S4] *Adăugăm la corupție, care este endemică în România, și prostia, pentru că am sentimentul că nu este neapărat necesar ca decidenții politici să fie corupți, dar dacă sunt proști, produc același rău pe care îl produc cei care sunt corupți.*

[00:02:37]

(S5-rep. 27.30, sel. 09-12)

Titluri afișate pe ecran: BREAKING NEWS/ ȚĂRANII FALȘI AU FOST DEMASCAȚI DE FOSTUL ȘEF ANPC; FOSTUL ȘEF ANPC DEMASCĂ SAMSARII DIN PIEȚE, PĂCĂLEALA URIAȘĂ; BĂTAIA DE JOC A MARILOR MAGAZINE: CUM NE PROTEST LA RAFT; HALUCINANT: MÂNCARE DIN STRĂINĂTATE PROASTĂ ȘI SCUMPĂ; PÂINE CONGELATĂ ȘI PRODUSE CU PESTICIDE, NIMENI NU VERIFICĂ; ROMÂNII VOR MÂNCARE DIN ȚARA NOASTRĂ, SABOTAJUL ȘMECHERILOR; PRODUCĂTORII ROMÂNI, UMILIȚI ȘI DAȚI AFARĂ DIN MAGAZINE; BOICOTUL ROMÂNILOR CARE S-AU SĂTURAT SĂ FIE MINȚIȚI ȘI UMILIȚI; MÂINE: ZIUA MARELUI BOICOT, ROMÂNII CUMPĂRĂ PRODUSE ROMÂNEȘTI; MÂINE: MAREA MOBILIZARE DIN PIEȚE, CUMPĂRĂTURI 100% ROMÂNEȘTI; MAGAZINE PLINE DE PRODUSE DIN IMPORT, ROMÂNI REVOLTAȚI.

(S6-rep. 33.47, sel. 09-12)

Titluri afișate pe ecran: BREAKING NEWS/ CRISTELA GEORGESCU ÎI SUSȚINE PE ȚĂRANII ROMÂNI; CRISTELA GEORGESCU: ACUM TREBUIE SĂ VÂNĂM ȚĂRANUL AUTENTIC; CRISTELA GEORGESCU: NICIODATĂ NU VEȚI

PLECA DIN PIAȚĂ CU MÂNA GOALĂ; CRISTELA GEORGESCU: ROMÂNII ȚIN URZICILE PEA MALT LA FIERT; INEDIT, CE CONDIMENTE PUTEF FOLOSII PENTRU MÂNCAREA DE URZICI.

[00:00:00]

Anca Frumosu (moderatoare): **Vreau să vedem acum și pe soția președintelui ales cum susține țăranul român.** Aceasta a arătat în mai multe videoclipuri postate pe rețelele de socializare numeroase legume și fructe bogate în vitamine ale țăranilor români și încurajează poporul să cumpere mai mult din piețe. De asemenea, atenție, urzicile nu se fierb mult, este avertismentul pe care îl lansează educatorul naturopat Cristela Georgescu. Aceasta spune că românii țin prea mult urzicile la fierb, motiv pentru care plantele își pierd proprietățile.

Conținut material audiovizual înregistrat (sursa nu a fost afișată pe ecran):

[00:00:31]

Cristela Georgescu: Trebuie să susținem micul producător, să venim la piață, să ... (neinteligibil) din ce mai puțin. Înainte, omul mergea la vânătoare, acum trebuie să vâneze țăranul autentic, care folosește semințe strămoșești și care muncește pământul cu mâna lui și cu respect. Ceva foarte important: nu negociați la piață. Nu negociați cu micul producător și lăsați un leuț în plus, că niciodată n-o să plecați cu mâna goală.

3) **emisiunea informativă Plus matinal - 21.02.2025, de la ora 10:00**

Postul de televiziune Realitatea Plus a difuzat în data de 21.02.2025 emisiunea informativă *Plus matinal* de la ora 10:00, prezentată de Aurelian Săndulescu și Steliana Purcar.

Reporterul Alesia Păcuraru a stat de vorbă cu Marius Marinescu- analist politic și Stefan Birică- profesor universitar, în direct, în Piața Victoriei.

Unul dintre subiectele prezentate a fost despre protestul din Piața Victoriei pentru reluarea turului doi al alegerilor prezidențiale. Postul Realitatea Plus a mers în Piața Victoriei cu o caravană iar reporterul Alesia Păcuraru a stat de vorbă cu doi invitați care au chemat oamenii să manifeste pașnic.

Titluri afișate: **Președintele ales: Noi suntem poporul, noi suntem România/ZI de foc, expiră ultimatumul dat de Georgescu judecătorilor CCR/Acum: Tot mai mulți români vin spre protest, revoltă generală/Judecătorii CCR, somați să publice probele anulării alegerilor/Proteste uriașe, românii nu renunță la reluarea turului 2/Mobilizare fără precedent în lupta pentru democrație/Proteste ample, Realitatea Plus face apel la calm și unitate/ZI de foc, expiră ultimatumul dat de Georgescu judecătorilor CCR/Judecătorii CCR, somați să publice probele anulării alegerilor**

S-(03:35 – 10:10-sel.10)

[00:34, S]

Alesia Păcuraru: Bun găsit, doamnelor, domnilor. Acum, la ora 10:00 a expirat ultimatumul oferit de către Călin Georgescu către instituțiile de forță, dar și către cei nouă judecători de la Curtea Constituțională, care trebuiau să arate probele, dar și dovezile, documentele care au stat la baza anulării acestor alegeri, acestei situații fără precedent și, de asemenea, pentru a reveni asupra Deciziei 32 pentru anularea procesului electoral din al 2-lea tur de scrutin al alegerilor prezidențiale. Nu s-a întâmplat acest lucru și vedem cum în continuare se vor mobiliza oamenii și se așteaptă cele mai mari proteste de până în aceste momente.

[01:09, S]

Alesia Păcuraru: ... în Piața Victoriei, ... trebuie să transmitem un mesaj extrem de important, având în vedere că avem o responsabilitate uriașă și ne urmăresc milioane de români care cu siguranță inclusiv vor veni aici pentru a-și striga nemulțumirile, pentru a-și cere drepturile. Știm foarte bine, ...zeci de români care încearcă să vină în Capitală și sunt opriți, la ora actuală, de către poliție pentru a intra în București. Însă nu veți opri oamenii, nu veți ascunde vocea acestora întrucât este din ce în ce mai puternică, iar românii stau uniți și vor scrie istorie.

[02:31, S]

Ștefan Birică: *Părerea mea este că acest grup infracțional care a făcut ce a făcut până acuma și fac în continuare sunt pe ultima sută de metri, n-au înțeles mesajul care a fost transmis, inclusiv săptămâna trecută, că libertatea presei, libertatea de exprimare, dreptul la opinie, dreptul la ...*

Alesia Păcuraru: *Dar cui îi este frică de oameni, de sunt opriți la intrare în București pentru a nu înainta și a ajunge aici în fața Guvernului?*

[03:50, S]

Alesia Păcuraru: *Despre acest lucru este vorba, domnule Birică. Domnule Marinescu, vin la dumneavoastră. Când o să vedem că toate aceste persoane vor răspunde pentru ceea ce au făcut, fiindcă vedem, mulțimea este în stradă. Oamenii ies în stradă pentru a-și cere până la urmă drepturile, pentru a-și face vocea auzită. Suntem alături de ei pentru a le fi alături în acest demers, însă mod calm. De ce politicianii se tot feresc de acești oameni, având în vedere că nu mai pot merge și să continue cu această minciună?*

[04:14, S]

Marinescu: *Doamnă, va veni ziua dreptății și nu va mai ... o să vină acuma, în câteva săptămâni. Deci domnul Călin Georgescu o să ajungă la Cotroceni și o să avem și un guvern de suveraniști. Vedeți, numai astăzi, fac un apel către români să vină în număr mare aici în Piața Victoriei. Nu vă fie frică, soroșiiții pică! Vedeți dumneavoastră, mă întrebați, da, o să plătească. În momentul când suveraniștii vor fi la putere...*

[05:26, S]

Alesia Păcuraru: *Domnule Birică, un ultim obiect, vreau să priviți camera și mai ales să transmiteți un mesaj către cei de acasă, având în vedere că sunt foarte mulți români care vor veni în stradă din toate colțurile țării, inclusiv din diaspora, fiindcă sunt comunități importante și acolo care-și strigă durerea și vor să-și facă vocea auzită.*

[05:45, S]

Ștefan Birică: *Dragi români, fără violență! Veniți cu toții, ieșiți în stradă și astăzi, și mâine. Veniți cu curaj, demonstrați că sunteți români adevărați și sunteți patrioți. Vreți dreptate și libertate. Să știți că altă șansă nu mai aveți, dacă nu înțelegeți aceste mesaje și aceste eforturi pe care le fac cei din țară, oameni, bucureșteni, ieșiți cu mic, cu mare, veniți la marea sărbătoare. A venit ziua dreptății și azi, și mâine. Veniți cu noi, fiți lângă noi, fără violență. Vă mulțumesc.*

Alesia Păcuraru: *Românii s-au unit, domnule Marinescu, o revoluție a vorbelor, da, exact de catifea. O revoluție a românilor cu sufletul, fiindcă am văzut mesajul tuturor. Vă mulțumesc foarte mult pentru prezența din această acea oră, domnilor.*

Marinescu: *Nu vă fie frică, soroșiiții pică!*

Alesia Păcuraru: *Și așa!*

4) emisiunea Editie specială - 22.02.2025

Postul de televiziune **Realitatea Plus** a difuzat, în data de **22.02.2025**, în direct, în intervalul orar **09:59- 11:43** emisiunea **Ediție specială**.

Prezentatori: Nicoleta Cuculescu și Alin Stan

Invitați (pe parcursul intervalului orar monitorizat): Anca Alexandrescu (prin telefon); Erich Mocanu- jurnalist român stabilit în diaspora (prin telefon); Artin Sarchizian – avocat (prin telefon); Andrei Mincă- român stabilit în Italia (prin telefon).

Titluri (câteva exemple): **ORA 11: MIȘCAREA DECISIVĂ A ROMÂNILOR LA TELEVIZIUNEA POPORULUI; REALITATEA PLUS ALĂTURI DE MILE DE ROMÂNI DIN STRADĂ; REALITATEA PLUS ÎNDEAMNĂ LA PROTESTE PAȘNICE; ACUM: MESAJUL ANCĂI ALEXANDRESCU ÎNAINTE DE MARELE PROTEST; PREȘEDINTELE ALES ALĂTURI DE ROMÂNII CARE CER DREPTATE; (...)** ACUM, CĂLIN GEORGESCU, APLAUDAT DE ROMÂNII IEȘIȚI ÎN STRADĂ; ACUM: CĂLIN GEPRGESCU, ALĂTURI DE ROMÂNII VENIȚI DE PRETUTINDENI; ACUM: CĂLIN GEPRGESCU A AJUNS ÎN MIJLOCUL ROMÂNILOR REVOLTAȚI; (...) IMAGINI EXCLUSIVE: MESAJUL TRANSMIS DE CĂLIN GEORGESCU; ACUM: SE STRÂNG

SEMNĂTURI PENTRU CANDIDATURA LUI CĂLIN GEORGESCU; OAMNEI VOR TURUL DOI, CĂLIN GEORGESCU PRINTRE ROMÂNII UMILIȚI; CĂLIN GEORGESCU, ÎN CÂRJE DE LA PROTEST DUPĂ CE A FOST OPERAT; GEORGESCU: VREM TURUL DOI ÎNAPOI! NU EXISTĂ ALTĂ VARIANTĂ; ACUM: ANCA ALEXANDRESCU, INTERVIU BOMBĂ DIN STRADĂ CU CĂLIN GEORGESCU; **ACUM: PREȘEDINTELE ALES CĂLIN GEORGESCU A VENIT ÎN CÂRJE LA PROTEST**; CĂLIN GEORGESCU: SUNTEM PREGĂTIȚI PENTRU A LUA TURUL DOI ÎNAPOI; CĂLIN GEORGESCU: ERA SOROS A LUAT SFĂRȘIT ÎN ROMÂNIA; GEORGESCU: E NEMAIPOMENIT CĂ AU VENIT ȘI ROMÂNII DIN DIASPORA; ECHIPA REALITATEA, ALĂTURI DE ROMÂNI ÎN MARȘ SPRE PIAȚA VICTORIEI

Au fost difuzate imagini în direct din Piața Constituției unde avea loc un protest al susținătorilor lui Călin Georgescu. În intervalul orar **10:57- 11:43**, sub aspect de **breaking news**, postul a transmis imagini în direct cu Călin Georgescu prezent în Piața Constituției.

Redăm mai jos câteva aspecte relevante pentru conținutul sesizărilor:

S1 (rep.00-19.22, sel.11) Călin Georgescu se afla în dialog cu un reporter, moment în care apare și doamna Anca Alexandrescu.

Anca Alexandrescu: *Domnule Georgescu, l-ați văzut pe președintele interimar, domnul Bolojan, s-a dus la Paris, da, și după ce a fost acolo ați văzut mesajul pe care l-a dat Emmanuel Macron. Este foarte clar că s-a dus cu același discurs ca al lui Klaus Iohannis. Cum comentați această atitudine, mai ales că un președinte interimar nu este ales de popor și nu a primit niciun mandat din partea poporului ca să se ducă cu un asemenea mesaj la Paris.*

Călin Georgescu: *Da, am înțeles întrebarea. Cu o singură observație înaintea de a răspunde sunt două nume care trebuiesc corectate. Deci, se numește Emmanuel Soros Macron și Ilie Soros Bolojan. Și dacă înțelegem că ăsta este numele corect, înțelegem că s-au dus în familia lor, familia Soros, care de fapt a distrus această lume, nu doar România. Iar mesajul președintelui Trump și al vicepreședintelui Vance, nemaivorbind de Elon Musk sunt foarte clare și precise. Ceea ce s-a întâmplat cu rețeaua Soros, cum de fapt am declarat și eu, va fi total interzisă în România, pentru că tot ce s-a întâmplat și ce am pierdut: cultura, am pierdut rădăcinile, din acest motiv. Acest cancel culture este o dramă ce se întâmplă la nivel mondial, iar ce a făcut președintele interimar este problema lor într-un act de disperare totală, ne mai știm ce să mai facă. Cel mai important, ei trebuie să asculte vocea poporului, ei ne mai auzind de acest lucru de 35 de ani, evident că fac doar ce au știut.*

[00:05:04] Anca Alexandrescu: *Ați văzut interviul pe care președintele, șeful Curții Constituționale, l-a acordat presei, în care spune foarte clar că indiferent de ce se va întâmpla, ei vor face la fel, chiar dacă veți fi lăsat să candidați, pentru că asta este din nou tema zilei.*

Reporter Realitatea Plus: *Și mai ales că este un organism politic Curtea Constituțională.*

Călin Georgescu: *Vă mărturisesc sincer, am văzut foarte puțin, așa, foarte puțin, sporadic, însă este chiar problema lor, sincer. Dacă ne uităm la biruință poporului român și la victoria lui în conștiință, sincer, nici nu mai pot să mai ascult ce spun oamenii ăștia. Este imposibil.*

[00:05:42] Anca Alexandrescu: *Dar totuși, totuși, premierul Marcel Ciolacu, premierul Marcel Ciolacu a cerut convocarea CSAT-ului de câteva zile. A cerut-o și Nicușor Dan, a cerut-o și Crin Antonescu. Dinspre Cotroceni nu se aude absolut nimic. Este o tăcere totală. Cu toate astea, președintele interimar este mai interesat de a rezolva problemele Kievului decât de a rezolva problemele românilor.*

Călin Georgescu: *Știți cum e, sunt ultimele zbateri, ultimele momente al unor indivizi care n-au știut decât să-și protejeze propriile interese și nu altceva. Pe noi ne interesează marea poporului român și bunăstarea lui, așa cum de altfel este și*

pentru poporul american și pentru multe alte popoare. Vedem asta în Europa, foarte mult în Polonia, în Germania, unde este o luptă teribilă. De asemenea, oriunde.

Reporter Realitatea Plus: **Credeți că le este frică să convoace ședința CSAT având în vedere că nu au probe pe care să le desecretizeze?**

Călin Georgescu: **Știe toată lumea că nu sunt probe, toată lumea. Știu și ei că nu sunt probe.**

Anca Alexandrescu: **A spus-o chiar președintele Curții că nu au probe.**

Călin Georgescu: **A spus-o chiar el, dânsul a spus-o.**

Reporter Realitatea Plus: **Și atunci cine va răspunde pentru anularea alegerilor?**

[00:06:50] Călin Georgescu: **Deci este un dialog al surzilor pe care ei îl adresează și în care, sincer vorbind, nici nu cred că trebuie să ne mai batem capul cu ceea ce spun ei. Trebuie să ne înțelegem ce facem noi. Asta este, poporul român. Noi suntem...**

[00:07:01] Anca Alexandrescu: **Cu ce gânduri ați venit azi în mijlocul oamenilor? Este foarte important să le transmiteți românilor un mesaj.**

(...)

Presa și Călin Georgescu înaintează alături prin mulțime:

Anca Alexandrescu: **Lăsați-l să treacă.**

[00:07:54] Reporter Realitatea Plus: **Cei 9 judecători de la Curtea Constituțională vor răspunde pentru anularea alegerilor, având în vedere că au fost decorați de fostul președinte Klaus Iohannis?**

Se aud pe fundal diverse frânturi de întrebări și indicații ale gărzii de corp.

Călin Georgescu: **Haideți să mergem la tribună.**

[00:12:20] Anca Alexandrescu: **Vreau să vă mai întreb eu ceva. Stați un pic, ca să vă mai și odihniți. Vreau să vă întreb ceva. Soroșii au intrat în panică pentru că i-ați pus că le veți interzice... Am auzit, au început să ne amenințe cu liste peste liste. Ce puteți să le transmiteți?**

Călin Georgescu: **Auțiți, știți care e ideea? Da. Ei, de 35 de ani, au făcut asta împotriva poporului român. De 3 zile s-au trezit că e o problemă cu ei.**

Anca Alexandrescu: **Au început să se autodenunțe.**

Călin Georgescu: **Se autodenunță de unii singuri. Știți cum e, e o măreție ce s-a întâmplat. Am spus într-un interviu acum de curând, dar nu mai știu unde, cred că l-ați dat, că m-a întrebat, zice, domnule, că s-a anulat, domnule, o bucurie că s-a anulat. Vă spun sincer și am vorbit și cu oamenii din imediata mea apropiere. Dacă am fi reușit pe opt, nu era atât de bine. Reușeam sigur, dar nu ajungeam aici, la această măreție în conștiința poporului român și la faptul că se autodenunță singuri.**

[00:13:20] Anca Alexandrescu: **De altfel, domnule Georgescu, se și vede că după anularea legilor, numărul de voturi pare că este în creștere.**

Călin Georgescu: **Nu, dar nu numai asta, ci și ce am spus mai devreme, faptul că se autodenunță. Nu știam nici eu. Sincer nu știam. Habar n-aveam. Și cred că nici dumneavoastră, la cât ați muncit la Culisele Statului Paralel, nu știați. Nu știam, nu știam, se autodenunță de unii singuri unii pe alții.**

Anca Alexandrescu: **Dar ne și amenință, în egală măsură și suntem hărțuiți inclusiv de personaje care fac parte din CNA, oameni care au luat burse de la Soros și ne amenință.**

Călin Georgescu: **Da, am văzut asta, dar știți cum e, e momentul final. Asta este momentul cel mai important.**

Anca Alexandrescu: **Dar cum vi se pare faptul că acest discurs al lor, acum a alunecat către ideea că Trump este, de fapt, un Putin.**

Călin Georgescu: **Da, am auzit asta, am auzit, l-au făcut pe Vance și pe Putin rusofil. Este de noaptea minții.**

Anca Alexandrescu: **Deci, ei erau pro-americani și peste noapte s-au transformat în anti-americani, dar pro-ucraineni.**

Călin Georgescu: *Era zona bolșevică care a fost în zona democratică și acest ce înseamnă, ce însemna asta, Partidul Democrat și neoconii care, de fapt, era zona bolșevică curată și momentul în care au început să se curețe și- au dat arama pe față, despre asta e vorba. Asta a făcut Trump. Este o victorie năucitoare la nivel mondial ce a făcut președintele Donald Trump și vicepreședintele Vance. Pentru că, practic, a șters total tot ce a robit această lume.*

[00:14:40] Anca Alexandrescu: **Cum comentați faptul că absolut tot ce se întâmplă în România și toate dezvăluirile... (...) toate dezvăluirile care se fac în fiecare zi sunt preluate atât de Mario Nawfal, cât și de Elon Musk, sunt redistribuite.**

Călin Georgescu: *Da, așa este. Da, pentru că am spus la dumneavoastră în emisiune că cel mai important lucru pe care l-a făcut președintele Trump este c-a preluat Federal Reserve și în momentul când a preluat Federal Reserve, se știe acum tot: care a fost traseul banilor, cum s-au spus, cine a luat, cum a luat. Sunt peste 200.000 de dosare pentru întreaga lume, unele dintre ele cu mare relevanță în România și care vor fi, care vor fi de desecretizate și aduse în atenția publică.*

[00:15:19]

Anca Alexandrescu: **Cum comentați ce a spus șeful Cancelariei Prezidențiale și apoi a retractat, faptul că România s-ar afla pe masa discuțiilor între Rusia și America, vezi Doamne, ar fi o a doua laltă.**

Călin Georgescu: **Asta este problema, că este pe masă, nu-i la masă. A spus-o bine.**

Anca Alexandrescu: **Pare că nu mai este nici măcar pe masă.**

Călin Georgescu: **Este pe masă, dar nu este la masă și eu sper să fim cât de curând, să intrăm în zona constituțională democratică, în zona Constituției, pentru a putea să fim la masa negocierilor și nu pe masa negocierilor. Asta este într-adevăr marea problemă. Și a spus-o foarte bine, pentru că momentul ăsta România nefiind reprezentată decât de vocea poporului român și nefiind reprezentată din punct de vedere oficial, atunci sigur că neica-nimeni se prezintă prin diverse culoare și semi-cancelarii unde nici n-au ce să spună, evident. Aici vorbim de măreția poporului român și de demnitatea lui.**

(...)

Călin Georgescu a urcat pe o scenă, împreună cu Anca Alexandrescu și reporterul Realitatea, de unde a ținut un discurs.

(oamenii aclamau "Vă iubim!", "Georgescu", "Călin Georgescu președinte")

(oamenii aclamau „Libertate”)

[00:06:00] Călin Georgescu: *Turul doi înapoi! Turul doi înapoi! Turul doi înapoi! Turul doi înapoi! Turul doi înapoi! (Oamenii aclamă "Turul doi înapoi"). (...) Ați realizat ceva mareț. Sunteți cel mai curajos și cel mai mareț și cel mai frumos popor din lumea asta. Vă iubesc pe toți!*

(oamenii aclamau "Vă iubim")

Pe fundal s-au auzit voci și s-a înțeles că niște cetățeni i-au înmănat lui Georgescu dosare cu liste de semnături.

Călin Georgescu: **Gata, mai facem ceva aici sau mergem la...**

Anca Alexandrescu: **Păi, zic să mergem la semnături undeva. Nu mergem undeva unde se semnează?**

Călin Georgescu: **Unde se semnează?**

Anca Alexandrescu: **Nu știu unde.** (dialogul devine neinteligibil)

Se putea observa cum Anca Alexandrescu se îndrepta, alături de Călin Georgescu, spre locul unde se strâng semnături. (ne-am dat seama după frânturile de dialog care se aud la microfon). Moderatoarea emisiunii Culisele Statului Paralel a precizat că a venit cu buletinul să semneze.

(...)

Lângă Călin Georgescu a venit și Anca Alexandrescu care îi solicită reporterului Realitatea Plus să o ajute pentru a semna lista.

(...)

Voce reporter Realitatea Plus: *Mai poate fi oprit valul schimbării, domnule Georgescu?*

[00:13:45] Anca Alexandrescu: *Aș vrea să vedeți, stai o secundă, aș vrea să se vadă când semnez aici, pentru că la câte înjurături îmi iau zilnic...*

Călin Georgescu: *Domnule, drumul este inevitabil.*

(...)

Reporter Realitatea Plus: ***Anca, ție cum ți se pare această susținere a românilor care au venit să ne susțină inclusiv pe noi? După toate aceste abuzuri care s-au făcut.***

Anca Alexandrescu: ***Extraordinară, extraordinară. Mă așteptam să vină. Sunt în toată țara și în diasporă, este plin de oameni. Stai că trebuie, a, așa, buletinul ca să pot să... Sper că nu-mi anulează semnătura, nu?***

Reporter Realitatea Plus: *Credeți că mai au o șansă, domnule Georgescu, să vă oprească în aceste momente candidatura pentru Palatul Cotroceni?*

(...)

[00:16:01] Anca Alexandrescu: *Dar cum comentați faptul că ceea ce spun unii, că, vezi Doamne, așteptăm să ne dea America linia și să ne spună ce să facem. Eu am înțeles, de fapt, mesajul a fost că românii trebuie să-și ia țara înapoi și să decidă singuri, să decidă singuri.*

Călin Georgescu: *Păi da. Asta și fac. Sigur. Așa și este bine, doar că România și sistemul, că de aia sunteți la Culisele Statului Paralel, s-a format un stat paralel făcut din bolșevici și neobolșevici care au fost înlăturați de administrația Trump și normal că și ei trebuie să intervină, peste tot. În toată lumea s-a întâmplat asta, nu doar în America, știm foarte bine. **Rețeaua Soros a fost prezent în România, ieri am văzut primele filmări. Soros a fost primul străin venit în România în 1990.***

Anca Alexandrescu: ***Exact.***

Călin Georgescu: ***Păi, sigur că da.***

Anca Alexandrescu: ***Unde? La Grupul de Dialog Social, cu domnul Brucan.***

Călin Georgescu: ***Grupul de Dialog Social a demarat ceea ce astăzi numim Cancel Culture.***

Anca Alexandrescu: ***A fost primul care a aterizat în România după evenimentele din decembrie 1989.***

Călin Georgescu: ***Exact. Și tot ce s-a întâmplat, s-a întâmplat prin intermediul lor, manipularea de care vorbeam, nu doar manipularea ca atare a informației, ci deșurarea informației, informația falsă. Deci, toate astea au fost făcute de către ei și au ajuns astăzi un sistem care nu mai are treabă cu valorile autentice românești, cu rădăcinile, neamul.***

[00:17:11] Anca Alexandrescu: ***Au început să apară sumele uriașe care au fost redirecționate*** (a fost întrerupă de un bărbat care s-a îmbrățișat și a purtat un dialog scurt cu Georgescu)

(...)

Aflat printre protestatari și înconjurat de reporteri, Călin Georgescu se afla într-un dialog cu jurnalista Anca Alexandrescu, timp în care un reprezentant al postului România TV intervine. Între cele două jurnaliste a avut loc următorul dialog:

(rep.18.34 din S2) Reporter România TV: *Domnul Georgescu, parcursul dvs. ați spus că seamănă cu al domnului Trump. Vă temeți de o posibilă amenințare? Ne referim la acel episod în care domnul Trump a fost împușcat. Vă temeți de așa ceva? Sunteți pregătit?*

Călin Georgescu: *Nu, am avut doar o intervenție la genunchi. Sunt pregătit pentru orice.*

Anca Alexandrescu: ***Îl mai susțineți pe Victor Ponta voi, la România TV și copiați ce spune domnul Georgescu?***

Reporter România TV: ***Noi susținem România, dreptatea, și nu minciuna.***

Anca Alexandrescu: **Nu, nu, îi puneți față în față. Îi furați imaginea domnului Georgescu ca să-l susțineți pe Ponta, așa că, marș de aici, hai, marș, marș, hai, marș, marș.**

Reporter România TV: **Noi susținem dreptatea și nu minciuna. Și marș nu-mi spuneți mie. Eu am respect față de dvs. și sunt** (devine neinteligibil ce spune reporterul). **Marș să spuneți la dvs. acasă.**

Călin Georgescu a înaintat printre protestatari. Anca Alexandrescu se afla alături de acesta. La un moment dat, i-l prezintă lui Călin Georgescu pe cel care ar fi luat aprobarea pentru mitingul la care erau prezenți. Călin Georgescu și cetățeanul au purta un dialog, apoi și-a continuat drumul către mașină pentru a pleca. Oamenii aclamau: „Georgescu”

5) Emisiunea Realitatea zilei - 23.02.2025

Postul de televiziune **Realitatea Plus** a difuzat în data de **23.02.2025**, în intervalul orar **10:59 – 11:53**, în direct, emisiunea **Realitatea zilei** prezentată și moderată de **Alina Eftimie**, cu mențiunea **EXCLUSIV**.

Invitat în platoul emisiunii: Andrei Mocearov (economist)

Prin Skype: Bogdan Velcescu (deputat AUR, în intervalul orar 11:41 – 11:53)

Prin telefon: Norica Nicolai (fost europarlamentar; în intervalul orar 10:59 – 11:18); **Gheorghe Piperea** (europarlamentar AUR; în intervalul orar 11:18 – 11:23), **Marius Ghilezan** (jurnalist; în intervalul orar 11:31 – 11:37)

Teme: reluarea turului 2 al alegerilor prezidențiale; comentarii cu privire la declarațiile făcute de Dumitru Dragomir (Călin Georgescu nu va fi lăsat să candideze); Europa este dusă la faliment de către CE și Ursula von der Leyen; mesajele date de administrația Trump; experții internaționali au tras un semnal de alarmă pentru economia României, deficit bugetar foarte mare; protestul din 1 martie și moțiunea de cenzură

Redăm mai jos fragmente din emisiune:

S1-rep. 59.25, sel. 10 – rep. 00.27, sel. 11

Titluri afișate pe ecran: **MESAJUL LUI CĂLIN GEORGESCU DUPĂ MARELE PROTEST, CINE TREMURĂ; ANCHETĂ BOMBĂ DESPRE CARACATIȚA SOROȘISTĂ, PLANUL ASCUNS, 1 MILION DE ROMÂNI, CHEMAȚI ÎN STRADĂ DE GEORGE SIMION**

Alina Eftimie, la începutul emisiunii: *Doamnelor și domnilor, bine v-am găsit! Discutăm despre ultimul mesaj al președintelui ales. Ce le-a transmis Călin Georgescu oamenilor, dar și politicienilor. Cine tremură, vedeți imediat. Este o mobilizare uriașă, doamnelor și domnilor, iar românii cer să se facă dreptate. Ce jocuri oculte se fac... Avem o anchetă bombă despre caracatița sorosistă care a fost destructurată de oamenii lui Trump. Cine face parte din această gașcă și din România, vedeți imediat, pentru că avem informații extrem de importante. Și se anunță un nou protest. Ce spune George Simion, câți oameni vor ieși din nou în stradă, vedeți dacă rămâneți alături de noi. Vedem ce face și președintele interimar. Este extrem de important. Toată lumea îi cere să desecretizeze documentele alegerilor. Vom vedea ce va face și mâine, la fel de important, avem informații bombă. Rămâneți alături de noi! (...)*

S2-rep. 37.07 – 42.35, sel. 11

Titluri afișate pe ecran:

• **GEORGE SIMION: NE PREGĂTIM PENTRU MARELE PROTEST DE PE 1 MARTIE**

• **GEORGE SIMION: VREM TURUL 2, VREM RESPECTAREA DEMOCRAȚIEI**

• **GEORGE SIMION: GUVERNUL LUI CIOLACU SĂ PLECE ACASĂ**

• **GEORGE SIMION PREGĂTEȘTE DĂRÂMAREA GUVERNULUI, STRATEGIA AUR** – rep. 01.23 S2

• **LIDERUL AUR PREGĂTEȘTE CĂDEREA GUVERNULUI, NEGOCIERI STRÂNSE** – rep. 02.06 S2

• **CADE SAU NU GUVERNUL ILEGITIM: SĂPTĂMÂNA DECISIVĂ**

• **CIOLACU: NU ÎMI DAU DEMISIA! CE PREGĂTEȘTE OPOZIȚIA**

Alina Eftimie: **George Simion cheamă 1.000.000 de români în stradă cu ocazia mega-protestului de pe data de 1 martie. Liderul suveraniștilor pregătește dărâmarea guvernului pe care îl consideră incompetent.** De asemenea, acesta a adăugat că își dorește ca România să aibă parte de un vot democratic, pe modelul Statelor Unite ale Americii.

[00:00:23 S2] George Simion (înregistrare; pe ecran splitat): *Totodată, ne pregătim pentru marele protest de sâmbătă, 1 martie. Vine, vine primăvara, curățenie generală în toată țara. Vrem turul 2, vrem respectarea democrației din România și vrem ca să se întâmple și în Europa și în România ce s-a întâmplat aici, în Statele Unite. Oamenii s-au săturat, oamenii au votat și sperăm ca mișcarea de cenzură pe care o vom depune săptămâna viitoare să treacă la vot. Sperăm ca USR-ul, care anunță că trădează, să se conformeze și să semneze mișcarea de cenzură, să o voteze și ne dorim din suflet ca această presiune să facă ca Guvernul Ciolacu să plece acasă.*

[00:01:23 S2] Alina Eftimie, la revenirea în platoul emisiunii: *Urmează o săptămână decisivă pentru răsturnarea guvernului ilegal. Liderul AUR a anunțat că săptămâna viitoare depune mișcarea pentru demiterea executivului. Potrivit unor surse, parlamentari au strâns deja toate semnăturile necesare. Mai mult, s-au purtat negocieri la sânge și pentru voturile din plen pentru ca mișcarea de cenzură să treacă de votul Parlamentului. Vine cu toate detaliile jurnalistul Realitatea Plus, Alexandra Alexandrescu. Alexandra, bună ziua! Câte de câte voturi ar avea nevoie AUR pentru căderea Guvernului?*

(...)

S3-rep. 09.38 – 10.12, sel. 11

Pe parcursul emisiunii, pe ecran splitat, a fost prezentată o imagine statică (tip poză) cu George Simion ținându-și palma dreaptă în dreptul inimii, sub care era afișat următorul text:

URMEAZĂ

1 MILION DE ROMÂNI CHEMAȚI ÎN STRADĂ DE GEORGE SIMION, SE PREGĂTEȘTE DĂRÂMAREA GUVERNULUI

Alte difuzări: rep. 11.53 – 12.27, 16.56 – 17.31, 19.21 – 19.55, 21.47 – 23.54, 26.42 – 27.14, 29.05 – 29.40, 31.31 – 32.06, 36.22 – 36.56, sel. 11

Alte titluri afișate pe ecran: **ORA 12: AUR PREGĂTEȘTE DĂRÂMAREA GUVERNULUI. NOI PROTESTE** – rep. 34.21, sel. 11.

Pe parcursul ediției *Realitatea zilei*, au fost făcute comentarii (de exemplu: S1, rep. 18.43, 22.05, sel. 11) și, pe ecran, au fost afișate texte (de exemplu: rep. 09.01, 33.29, sel. 11) în care s-a folosit sintagma "**președintele ales**" cu referire la domnul Călin Georgescu.

Vizionând imagini și analizând rapoartele de monitorizare ale emisiunilor "Deschide lumea", "News", "Plus matinal", "Ediție specială" și "Realitatea zilei", din perioada 8-23 februarie 2025, Consiliul a constatat că acestea au fost difuzate cu încălcarea gravă a prevederilor art. 139 din Codul audiovizualului, potrivit cărora publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

Este imperios necesar să subliniem că, în perioada respectivă, în care au fost difuzate emisiunile analizate, nu începuse campania electorală pentru alegerile prezidențiale din luna mai 2025, conform prevederilor legale în vigoare, aceasta debutând în mod oficial din ziua de 4 aprilie.

În esență, membrii Consiliului au stabilit că emisiunile analizate au avut un conținut ce a contravenit flagrant prevederilor legale invocate, întrucât prin comentariile făcute, în special de către moderatorii și prezentatorii postului, prin titlurile afișate și imaginile prezentate, s-a realizat *de facto* o promovare politică a lui Călin Georgescu și a mesajelor acestuia, din perspectiva de fost candidat și posibil candidat, la acea dată, la alegerile prezidențiale din mai 2025, folosindu-se în mod repetat sintagma "președintele ales" în relatările despre acesta, astfel încât i s-a făcut o intensă publicitate politică, în afara campaniei electorale.

Mai mult decât atât, Consiliul a mai constatat că, prin întregul mod de abordare a emisiunilor analizate, postul REALITATEA PLUS s-a transformat într-un veritabil și vădit "partener" pentru candidatura acestei persoane, care s-a bucurat de o mediatizare pozitivă și consistentă, context în care publicul era îndemnat explicit să participe activ la susținerea ideii lui C.G. de a boicota supermarketurilor din România, precum și la "marea manifestație", pentru reluarea turului doi al alegerilor prezidențiale, anulate de CCR.

Astfel, pe parcursul emisiunilor analizate s-au abordat ca teze principale, prin care era promovat politic C.G., ca publicul să adere activ la ideea susținută de acesta de a boicota supermarketurile și multinaționale din România, iar cea de a doua, de a protesta în stradă pentru reluarea turului doi al alegerilor prezidențiale, îndemnuri explicite și insistente adresate telespectatorilor.

În concret, în cadrul emisiunilor difuzate în zilele de 8 și 9 februarie, de altfel, dedicate campaniei de imagine și politice a persoanei din discuție, fiind beneficiarul direct al sprijinului asumat al postului, publicul era îndemnat fără echivoc de moderatorii să participe la acțiunea de boicot a supermarketurilor din țara noastră, idee lansată de C.G., asumată și de postul REALITATEA PLUS, prin întreaga desfășurare a emisiunilor sale. De pildă, în acest context, au fost prezentate declarațiile lui C.G. pe marginea acestei teme, care a combătut vehement profiturile uriașe ale multinaționalelor din România, în detrimentul cetățeanului obișnuit, a producătorilor români, în genere, a statului român, idei acceptate fără rezerve și de către moderatorii emisiunilor, pentru ca în acest fel să evidențieze profilul și imaginea fostului candidat de "apărător" al nevoilor neamului, care a beneficiat de o intensă promovare pozitivă și de spațiu larg de emisie în care este prezentat discursul său în care acuză practica înșelătoare a multinaționalelor, care sufocă economia statului român și viața de rând a oamenilor, cu promisiunea că nu va mai permite asemenea lucruri grave și afirmând sprijin pentru companiile românești. Ca exemplu, redăm câteva titluri și comentarii din emisiunile din 8 și 9 februarie:

Titluri: GEORGESCU: CORUPȚIA E UN FENOMEN CARE TREBUIE DISTRUS DEFINITV; MULTINAȚIONALELE DISTRUG ECONOMIA ROMÂNEASCĂ; MULTINAȚIONALELE RAPORTEAZĂ PROFIT ZERO; CUMPĂRAȚI ȘI VINDEȚI PRODUSELE ROMÂNEȘTI!; ANGAJAȚII DIN MAGAZINE SUNT ÎMPOVĂRAȚI.

Saviana Rusu (moderatoare): *Călin Georgescu, doamnelor și domnilor, a dat un mesaj de ultimă oră. **Președintele ales** susține că fenomenul care distruge România este corupția, iar aceasta trebuie oprită. De asemenea, el a reafirmat sprijinul pentru producătorii români.*

Titluri: GEORGESCU: ANGAJAȚII DIN MAGAZINE SUNT ÎMPOVĂRAȚI; GEORGESCU: CUMPĂRAȚI ȘI VINDEȚI PRODUSELE ROMÂNEȘTI!// GEORGESCU: MULTINAȚIONALELE DISTRUG ECONOMIA ROMÂNEASCĂ; GEORGESCU: MULTINAȚIONALELE RAPORTEAZĂ PROFIT ZERO. CRISTELA GEORGESCU ÎI SUSȚINE PE ȚĂRANII ROMÂNI; CRISTELA GEORGESCU: ACUM TREBUIE SĂ VÂNĂM ȚĂRANUL AUTENTIC.

Anca Frumosu (moderatoare): *Ziua marelui boicot, doamnelor și domnilor, este mâine. Românii din țară și diaspora sunt încurajați să își facă cumpărăturile doar din piețe și de la producătorii autohtoni. Călin Georgescu trage un semnal de alarmă și le spune românilor să susțină astfel economia țării.*

Președintele ales a transmis că fenomenul care distruge România este corupția, despre care spune că trebuie oprită. De asemenea, Georgescu și-a reafirmat sprijinul pentru producătorii români.

Anca Frumosu (moderatoare): *Vreau să vedem acum și pe soția președintelui ales cum susține țărănul român.*

De asemenea, membrii Consiliului au mai constatat că și în cadrul emisiunilor din 21, 22 și 23.02, fostul candidat a beneficiat masiv de o campanie publicitară

politică, în cadrul căroră s-au prezentat manifestațiile din Piața Victoriei și Piața Constituției la care a fost prezent și acesta, iar moderatorii postului au făcut, practic, scut în jurul lui, susținându-l deschis, direct, prezentându-se chiar momentul în care moderatoarea A.A. semna lista de susținere a candidaturii acestuia, ulterior invalidată de către BEC.

Astfel că, în mod just, Consiliul a concluzionat că modul în care s-au derulat aceste emisiuni analizate, a condus, ca atitudine asumată, la o mega mobilizare a postului pentru sprijinirea unor manifestații publice, în stradă, iar jurnaliștii postului sunt practic partenerii de campanie politică a lui C.G., prin afirmații și atitudine (se îmbrățișează, se pupă cu candidatul, sunt la tribună), declarând sprijin necondiționat pentru această persoană care a fost candidat și era la data la care se petrec evenimentele relatate în emisiuni. De altfel, sub acest aspect, nu există nici un dubiu, în condițiile în care, în repetate rânduri, chiar moderatoarea A.A., a afirmat că postul REALITATEA PLUS îi asigură platformă politică candidatului și politicianului C.G, situație față de care Consiliul a concluzionat că radiodifuzorul face publicitate politică în afara campaniei electorale, fapt interzis de art. 139 din Codul audiovizualului, deși a mai fost sancționat anterior pentru aceste derapaje și încălcări ale prevederilor legale din domeniul audiovizualului.

În cele ce urmează, redăm câteva exemple dintre titlurile afișate și comentariile moderatorilor, făcute pe parcursul emisiunilor din zilele de 21, 22 și 23 februarie 2025, în legătură cu protestele din Piața Victoriei sau Piața Constituției, la care au participat și reporterii postului, sub îndemnul exprimat pe post de unul dintre invitați: **Veniți cu toții, ieșiți în stradă și astăzi, și mâine. Veniți cu curaj, demonstrați că sunteți români adevărați și sunteți patrioți. Vreți dreptate și libertate. Nu vă fie frică, soroșistii pică!**

- 21.02: titluri: **Președintele ales: Noi suntem poporul, noi suntem România/Zi de foc, expiră ultimatumul dat de Georgescu judecătorilor CCR/Acum: Tot mai mulți români vin spre protest, revoltă generală/Proteste uriașe, românii nu renunță la reluarea turului 2/Mobilizare fără precedent în lupta pentru democrație/Proteste ample, Realitatea Plus face apel la calm și unitate.**

Alesia Păcuraru: **..Când o să vedem că toate aceste persoane vor răspunde pentru ceea ce au făcut, fiindcă vedem, mulțimea este în stradă. Oamenii ies în stradă pentru a-și cere până la urmă drepturile, pentru a-și face vocea auzită. Suntem alături de ei pentru a le fi alături în acest demers, însă mod calm. (...) Având în vedere că sunt foarte mulți români care vor veni în stradă din toate colțurile țării, inclusiv din diaspora, fiindcă sunt comunități importante și acolo care-și strigă durerea și vor să-și facă vocea auzită.**

-22.02: titluri: **ORA 11: MIȘCAREA DECISIVĂ A ROMÂNILOR LA TELEVIZIUNEA POPORULUI; REALITATEA PLUS ALĂTURI DE MILE DE ROMÂNI DIN STRADĂ; ACUM: MESAJUL ANCĂI ALEXANDRESCU ÎNAINTE DE MARELE PROTEST; PREȘEDINTELE ALES ALĂTURI DE ROMÂNII CARE CER DREPTATE; ORA 11: ANCA ALEXANDRESCU ALĂTURI DE ROMÂNII DE PRETUTINDENI; ORA 11: CĂLIN GEORGESCU ȘI ANCA ALEXANDRESCU VIN LA PROTEST; REALITATEA PLUS, SINGURA TELEVIZIUNE ALĂTURI DE ROMÂNI; ACUM, CĂLIN GEORGESCU, APLAUDAT DE ROMÂNII IEȘIȚI ÎN STRADĂ; ANCA ALEXANDRESCU, INTERVIU BOMBĂ DIN STRADĂ CU CĂLIN GEORGESCU; ACUM: PREȘEDINTELE ALES CĂLIN GEORGESCU A VENIT ÎN CĂRJE LA PROTEST; (...)**

Au fost difuzate imagini în direct din Piața Constituției unde avea loc un protest al susținătorilor acestuia, precum și imagini în direct cu Călin Georgescu prezent în Piața Constituției, în diverse ipostaze, iar oamenii aclamau ("Vă iubim!", "Georgescu", "Călin Georgescu președinte", „Libertate”)

-23.02. titluri: **MESAJUL LUI CĂLIN GEORGESCU DUPĂ MARELE PROTEST, CINE TREMURĂ; ANCHETĂ BOMBĂ DESPRE CARACATIȚA SOROȘISTĂ, PLANUL ASCUNS, 1 MILION DE ROMÂNI, CHEMAȚI ÎN STRADĂ DE GEORGE SIMION; GEORGE SIMION: NE PREGĂTIM PENTRU MARELE PROTEST DE PE 1 MARTIE; GEORGE SIMION: VREM TURUL 2, VREM RESPECTAREA DEMOCRAȚIEI**

Față de toate aspecte, după analizarea rapoartelor de monitorizare și vizionarea unor secvențe din înregistrarea emisiunilor analizate, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat grav dispozițiile art. 139 din Codul audiovizualului, care instituie interdicția de a face publicitate, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

Prin urmare, având în vedere aceste constatări grave, de natură a influența publicul, în calitate de votant, și a cărui opțiune poate fi alterată prin promovarea exacerbată a unei persoane politice, în afara campaniei electorale, și care la acea dată era un potențial candidat la alegerile prezidențiale din mai 2025, ținând cont că anterior radiodifuzorului i-au fost aplicate, în anul 2024, 28 de amenzi în cuantum total de 605.000 lei, dintre care 3 amenzi în sumă de 80.000 lei pentru încălcarea prevederilor art. 139 din Codul audiovizualului, iar în cursul anului 2025, până la data adoptării prezentei decizii, 9 amenzi, în cuantum total de 560.000 lei, membrii Consiliului au decis adoptarea sancțiunii prevăzute de art. 95 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului.

Sub acest aspect, legiuitorul prevede că, în cazul săvârșirii repetate a unei fapte și numai după ce în prealabil radiodifuzorul a mai fost amendat cel puțin de două ori, Consiliul poate decide aplicarea unei sancțiuni mai severe, respectiv cea prevăzută la art. 95 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului, care stabilește că:

“În cazul săvârșirii repetate a uneia dintre faptele prevăzute la art. 90 alin. (1) și la art. 91 alin. (1), Consiliul poate decide aplicarea uneia dintre următoarele sancțiuni:

a. obligarea radiodifuzorului de a difuza timp de 10 minute, între orele 19,00 și 19,10, numai textul deciziei de sancționare;”.

Constatând îndeplinirea condiției reglementate de art. 95 alin. (2) lit. a) din Legea audiovizualului, potrivit căreia: “Sancțiunile prevăzute la alin. (1) pot fi aplicate numai gradual, astfel: a) sancțiunea prevăzută la lit. a), numai după ce, în prealabil, radiodifuzorul a mai fost amendat de cel puțin două ori;”

În consecință, ținând cont de amenzile anterioare, în temeiul și cu respectarea dispozițiilor art. 95 alin. (1) lit. a) și ale art. 95 alin. (2) lit. a) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au decis, în condiții legale de vot și cvorum, sancționarea radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA S.R.L., cu obligația de a difuza, în ziua de 17 aprilie 2025, timp de 10 minute, între orele 19.00-19.10, numai textul deciziei de sancționare emise de Consiliul Național al Audiovizualului.

În conformitate cu dispozițiile alin. (2) al art. 95² din Legea audiovizualului, o eventuală contestație nu suspendă de drept sancțiunea.

În temeiul dispozițiilor art. 95 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, cu respectarea prevederilor art. 15 și ale art. 95 alin. (2) lit. a) din aceeași lege,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1. Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023 pentru postul de televiziune REALITATEA

PLUS/ REALITATEA PLUS HD) se sancționează cu obligația de a difuza, în ziua de 17 aprilie 2025, timp de 10 minute, sonor și vizual, între orele 19.00-19.10, numai textul deciziei de sancționare, pentru încălcarea gravă a prevederilor art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 95² alin. (1) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, deciziile emise în condițiile art. 95 pot fi atacate la secția de contencios administrativ a curții de apel; soluționarea cauzei se face în cel mult 15 zile de la sesizare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 95 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA S.R.L. are obligația de a difuza, în ziua de 17 aprilie 2025, timp de 10 minute, sonor și vizual, între orele 19.00 - 19.10, pe postul de televiziune REALITATEA PLUS/ REALITATEA PLUS HD, numai următorul text al deciziei de sancționare:

"Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA S.R.L. cu obligația de a difuza, în ziua de 17 aprilie 2025, timp de 10 minute, între orele 19.00 - 19.10, pe postul de televiziune REALITATEA PLUS următorul text:

Consiliul a decis aplicarea acestei sancțiuni severe, întrucât radiodifuzorul a încălcat în mod grav prevederile legale din domeniul audiovizualului în materie de publicitate politică, constatându-se, în speță, nerespectarea dispozițiilor art. 139 din Codul audiovizualului, potrivit cărora publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

Vizionând imagini și analizând rapoartele de monitorizare ale emisiunilor "Deschide lumea", "News", "Plus matinal", "Ediție specială" și "Realitatea zilei", difuzate în perioada 8-23 februarie 2025, Consiliul a constatat că acestea au avut un conținut ce a contravenit flagrant dispozițiilor legale anterior invocate.

Este imperios necesar să subliniem că în perioada respectivă în care au fost difuzate emisiunile analizate, nu începuse campania electorală pentru alegerile prezidențiale din luna mai 2025, conform prevederilor legale în vigoare, aceasta debutând în mod oficial din ziua de 4 aprilie.

În esență, membrii Consiliului au stabilit că în cadrul acestor emisiuni prin comentariile făcute, în special de către moderatorii și prezentatorii postului, prin titlurile afișate și imaginile prezentate, s-a realizat de facto o promovare politică a lui Călin Georgescu și a mesajelor acestuia, din perspectiva de fost candidat și posibil candidat, la acea dată, la alegerile prezidențiale din mai 2025, folosindu-se în mod repetat sintagma "președintele ales" în relatările despre acesta, astfel încât i s-a făcut o intensă publicitate politică, în afara campaniei electorale.

Mai mult decât atât, Consiliul a mai constatat că, prin modul de abordare și prin conținutul emisiunilor analizate, postul REALITATEA PLUS s-a transformat într-un veritabil și vădit partener pentru candidatura acestei persoane, care s-a bucurat de o mediatizare pozitivă și consistentă, context în care publicul era îndemnat explicit să participe activ la susținerea ideii lui C.G. de a boicota supermarketurilor din România, precum și la "marea manifestație", pentru reluarea turului doi al alegerilor prezidențiale, anulate de CCR.

Astfel, pe parcursul emisiunilor analizate s-au conturat ca teze principale, prin care era promovat politic C.G, constând în îndemnuri clare, explicite, insistente adresate publicului, pe de o parte, să adere activ la ideea susținută

de acesta de a boicota supermarketurile și multinaționale din România, motivând tendențios și acuzator activitățile acestora în relația cu statul român; pe de altă parte, de a participa la protestele publice din Piața Victoriei și Piața Constituției, în scopul reluării turului doi al alegerilor prezidențiale, deși acestea fuseseră anulate de CCR, prin decizie definitivă și obligatorie.

În concret, în cadrul emisiunilor difuzate în zilele de 8 și 9 februarie, de altfel, dedicate campaniei de imagine și politice a persoanei din discuție, fiind beneficiarul direct al sprijinului asumat al postului, publicul era îndemnat fără echivoc de moderatori să participe la acțiunea de boicot a supermarketurilor din țara noastră, idee lansată de C.G., asumată și de postul REALITATEA PLUS, prin întreaga desfășurare a emisiunilor sale. De pildă, în acest context, au fost prezentate declarațiile lui C.G. pe marginea acestei teme, care a combătut vehement profiturile uriașe ale multinaționalelor din România, în detrimentul cetățeanului obișnuit, a producătorilor români, în genere, a statului român, idei acceptate fără rezerve și de către moderatorii emisiunilor, pentru ca în acest fel să evidențieze profilul și imaginea fostului candidat de „apărător” al nevoilor neamului, care a beneficiat de o intensă promovare pozitivă și de spațiu larg de emisie în care este prezentat discursul său în care acuză pretinsa practică înșelătoare a multinaționalelor, care ar sufoca economia statului român și viața de rând a oamenilor, cu promisiunea că nu va mai permite asemenea lucruri grave și afirmând sprijin pentru companiile românești. Ca exemplu, redăm câteva titluri: GEORGESCU: MULTINAȚIONALELE DISTRUG ECONOMIA ROMÂNEASCĂ; MULTINAȚIONALELE RAPORTEAZĂ PROFIT ZERO; ANGAJAȚII DIN MAGAZINE SUNT ÎMPOVĂRAȚI.

De asemenea, membrii Consiliului au mai constatat că și în cadrul emisiunilor din 21, 22 și 23 februarie, fostul candidat a beneficiat masiv de o campanie publicitară politică, în contextul prezentării manifestațiilor din Piața Victoriei și Constituției la care a fost prezent și acesta, iar moderatorii postului au făcut, practic, scut în jurul lui, susținându-l deschis, direct, chiar semnând lista de susținere a candidaturii acestuia, ulterior invalidată de către BEC.

În cele ce urmează, redăm câteva exemple dintre titlurile afișate și comentariile moderatorilor făcute pe parcursul acestor emisiuni, în care a fost transmis mesajul clar, cu îndemnul adresat telespectatorilor: **Veniți cu toții, ieșiți în stradă și astăzi, și mâine. Veniți cu curaj, demonstrați că sunteți români adevărați și sunteți patrioți. Vreți dreptate și libertate. Nu vă fie frică, soroșiștii pică!**

- titluri: **PREȘEDINTELE ALES: ACUM: TOT MAI MULȚI ROMÂNI VIN SPRE PROTEST, REVOLTĂ GENERALĂ/PROTESTE URIAȘE, ROMÂNII NU RENUNȚĂ LA RELUAREA TURULUI 2/ PREȘEDINTELE ALES ALĂTURI DE ROMÂNII CARE CER DREPTATE; CĂLIN GEORGESCU ȘI ANCA ALEXANDRESCU VIN LA PROTEST; REALITATEA PLUS, SINGURA TELEVIZIUNE ALĂTURI DE ROMÂNII; ACUM, CĂLIN GEORGESCU, APLAUDAT DE ROMÂNII IEȘIȚI ÎN STRADĂ; ANCA ALEXANDRESCU, INTERVIU BOMBĂ DIN STRADĂ CU CĂLIN GEORGESCU; ACUM: PREȘEDINTELE ALES CĂLIN GEORGESCU A VENIT ÎN CĂRJE LA PROTEST(...)**

În acest context, au fost alocate spații largi de prezentare în cadrul emisiunilor respective, de imagini transmise în direct din Piața Victoriei și Constituției, unde avea loc protestul susținătorilor lui C.G, precum și imagini, în direct, cu acesta, în diverse ipostaze, prezent la manifestații și susținând declarații, preluate și dezvoltate de prezentatori și moderatori.

Astfel că, în mod just, Consiliul a concluzionat că modul în care s-au derulat aceste emisiuni analizate, a condus, ca atitudine asumată, la o mega mobilizare a postului pentru sprijinirea unor manifestații în piață, iar jurnaliștii

postului sunt practic partenerii de campanie politică a lui C.G., prin afirmații și atitudine (se îmbrățișează, se pupă cu candidatul, sunt la tribună), declarând sprijin necondiționat pentru această persoană care a fost candidat și era la data la care se petrec evenimentele relatate în emisiuni. De altfel, sub acest aspect, nu există nici un dubiu, în condițiile în care, în repetate rânduri, chiar moderatoarea A.A., a afirmat că postul REALITATEA PLUS îi asigură platformă politică candidatului și politicianului C.G, situație față de care Consiliul a concluzionat că radiodifuzorul face publicitate politică în afara campaniei electorale, fapt interzis, deși a mai fost sancționată anterior pentru aceste derapaje și încălcări ale prevederilor legale din domeniul audiovizualului.

Față de toate aspecte, ce rezultă din emisiunile analizate și din vizionarea unor secvențe din înregistrarea acestora, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat grav dispozițiile art. 139 din Codul audiovizualului, care instituie interdicția de a face publicitate, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

Prin urmare, pentru aceste constatări grave, de natură a influența publicul în calitate de votant, și a cărui opțiune poate fi alterată prin promovarea exacerbată a unei persoane politice, în afara campaniei electorale, și care la acea dată era un potențial candidat la alegerile prezidențiale din mai 2025, ținând cont că anterior radiodifuzorului i-au fost aplicate, în anul 2024, 28 de amenzi în cuantum total de 605.000 lei, dintre care 3 amenzi în sumă de 80.000 lei pentru încălcarea prevederilor art. 139 din Codul audiovizualului, iar în cursul anului 2025, până la data adoptării prezentei decizii, 9 amenzi, în cuantum total de 560.000 lei, membrii Consiliului au decis adoptarea sancțiunii prevăzute de art. 95 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului.

În consecință, în temeiul și cu respectarea dispozițiilor art. 95 din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au decis, în condiții legale de vot și cvorum, sancționarea radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA S.R.L., titularul licenței audiovizuale pentru postul REALITATEA PLUS, cu obligația de a difuza, în ziua de 17 aprilie 2025, timp de 10 minute, între orele 19.00-19.10, numai textul deciziei de sancționare emise de Consiliul Național al Audiovizualului.

În calitate de garant al interesului public, Consiliul consideră că respectarea prevederilor art. 139 din Codul audiovizualului este o obligație legală ce presupune ca toți radiodifuzorii să asigure un climat egal în materie de publicitate politică tuturor candidaților, cu respectarea strictă a perioadei dedicate campaniei electorale și a dispozițiilor legale. ”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru